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R E S U M É

Udkast til lovforslag om ændring af kriminallov for Grønland og rets-
plejelov for Grønland

(Indførelse af behandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i 
Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindre-

årige, tiltag mod indtagelse af alkohol og euforiserende stoffer i anstal-
terne, betinget offentlig påtale af grove ærefornærmelser, kriminalise-
ring af selvhvidvask, udvidelse af adgangen til at foretage udbyttekon-
fiskation og pålæg af psykologbehandling i forbindelse med afsigelse 

af domme til tilsyn)

Lovforslaget er udarbejdet som led i regeringens og Grønlands Selvstyres 
arbejde med at udvikle danske ansvarsområder i Grønland. Lovforslaget in-
deholder en række forskellige ændringer, som blandt andet foretages på bag-
grund af ønsker fra Naalakkersuisut, Inatsisartut og efter drøftelser i Rådet 
for Grønlands Retsvæsen.

Lovforslaget har for det første til formål at indføre betinget offentlig påtale 
af de mest alvorlige sager om ærefornærmelser, der i dag alene er undergivet 
privat påtale. Ændringen foretages på baggrund af en anmodning fra 
Naalakkersuisut, der i forlængelse af en Inatsisartutbeslutning har fremsat 
ønske om, at reglerne om ærefornærmelser ændres, således at overtrædelser 
eller nærmere angivne alvorlige overtrædelser vil være undergivet betinget 
offentlig påtale.

Lovforslaget har for det andet til formål at sætte ind over for seksuelt mis-
brug af børn. Dette sker ved at skærpe foranstaltningsniveauet for voldtægt 
af en person under 18 år ved samleje eller andet seksuelt forhold. Det for-
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udsættes i den forbindelse, at der sker en forhøjelse af foranstaltningsni-
veauet med 50 pct. i forhold til i dag, således at foranstaltningen i højere 
grad afspejler den krænkelse af offeret, der er forbundet med gerningen. 
Samtidig skabes hjemmel til at overføre seksualforbrydere til Anstalten i 
Nuuk, hvor der etableres behandlingspladser for at forebygge yderligere 
seksuelle overgreb. 

Disse dele af lovforslaget gennemfører anbefalinger fra en fælles grøn-
landsk-dansk arbejdsgruppe, der havde til opgave at komme med konkrete 
anbefalinger til forbedring af forholdene for udsatte børn og unge i Grøn-
land. Arbejdsgruppens anbefalinger blev offentliggjort i rapporten ”Grøn-
landsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og 
unge i Grønland” i august 2020.

Lovforslaget har for det tredje til formål at indføre et forbud mod selvhvid-
vask for at styrke indsatsen mod hvidvask. Dette sker efter anbefaling fra 
Rådet fra Grønlands Retsvæsen og det mellemstatslige organ Financial 
Action Task Force (FATF). 

For det fjerde har lovforslaget til formål at sikre, dels at det bliver muligt at 
foretage konfiskation hos børn under 15 år, og dels at foretage konfiskation 
af formuegoder i sager vedrørende overtrædelser af lovgivningen om eufori-
serende stoffer. Denne ændring foretages efter ønske fra Naalakkersuisut og 
Grønlands Politi, hvilket Rådet for Grønlands Retsvæsen blev præsenteret 
for på mødet i 2019.

Lovforslaget har for det femte til formål at præcisere hjemlen i kriminal-
loven om fastsættelse af vilkår i forbindelse med afsigelse af domme til til-
syn. Med forslaget vil det fremgå udtrykkeligt af bestemmelsen, at retten 
kan fastsætte vilkår om psykologbehandling i forbindelse med afsigelse af 
domme til tilsyn.

Lovforslaget har for det sjette til formål at iværksætte initiativer for at mod-
virke alkohol- og narkotikamisbrug i anstalterne. Det sker ved at udvide mu-
lighederne for at foretage undersøgelse af besøgende til indsatte i anstalterne 
og ved at sikre, at der – både stikprøvevis og ved konkret mistanke – kan 
foretages udåndings- og urinprøvekontrol af indsatte i kriminalforsorgens 
institutioner med henblik på at undersøge for eventuel indtagelse af alkohol, 
euforiserende stoffer mv. Dette vil give Kriminalforsorgen i Grønland mu-
lighed for mere effektivt at gribe ind over for de indsattes indsmugling og 
indtagelse af alkohol, euforiserende stoffer mv. Initiativerne suppleres af, at 
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der er afsat midler på finansloven for 2021 til anskaffelse af narkotikahund 
til Kriminalforsorgen i Grønland. 

Lovforslaget har for det syvende til formål at udvide mulighederne for at 
fravige nærhedsprincippet for at undgå, at den domfældte afsoner i en insti-
tution, hvor den domfældtes nærtstående arbejder, eller hvis den domfældte 
har begået en forbrydelse mod en ansat i institutionen eller dennes nærtstå-
ende. 
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